
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  272  DEL  19/10/2018

OGGETTO

NOMINA  DEL  DIFENSORE  DI  PERSONA  OFFESA  PER  RAPPRESENTARE  LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN PROCEDIMENTO PENALE PRESSO LA SUPREMA 
CORTE DI CASSAZIONE.



IL PRESIDENTE

Visto il  verbale dell’Assemblea dei Sindaci n. 6, in data 22.07.2015, avente ad oggetto 
l’ipotesi  di  costituzione a parte  civile  dei  Comuni  della Provincia di  Reggio Emilia,  nei 
processi per mafia conseguenti all’operazione denominata “Aemilia”;

Vista la sentenza del G.I.P. del Tribunale di Bologna, relativa al rito abbreviato, del c.d. 
procedimento “Aemilia”;

Vista  la  sentenza  della  Corte  d’Appello  di  Bologna,  che  ha  parzialmente  riformato  la 
sentenza del G.I.P.;

Considerato  che  alcuni  imputati  hanno  proposto  ricorso  per  Cassazione  avverso  la 
sentenza della Corte d’Appello di Bologna e che occorre pertanto conferire mandato ad un 
professionista per rappresentare la Provincia nel giudizio avanti la Suprema Corte;

Dato atto che l’unico avvocato addetto all’ufficio legale interno dell’ente non possiede la 
prescritta abilitazione per il  patrocinio presso le magistrature superiori,  rendendosi così 
necessario il ricorso ad un incarico ad un legale esterno;

Considerato  che  il  conferimento  del  singolo  incarico  episodico,  legato  alla  necessità 
contingente,  non  costituisce  appalto  di  servizi  legali,  ma  integra  un  contratto  d’opera 
intellettuale, che esula dalla disciplina delle procedure di evidenza pubblica;

Dato atto  che,  per  l’incarico di  assistenza e rappresentanza dell’ente in  relazione alla 
costituzione di parte civile nei procedimenti sopra indicati, è stata richiesta la disponibilità 
dell’Avv.  Federico  Fischer  del  Foro  di  Bologna,  legale  che  gode  della  fiducia 
dell’amministrazione, il quale ha significato di voler accettare l’incarico;

Considerato che il predetto professionista è stabilmente inserito nello Studio del Prof. Avv. 
Alessandro  Gamberini  di  Bologna,  incaricato  di  costituirsi  parte  civile  per  conto  della 
Regione Emilia-Romagna negli stessi procedimenti penali sopra evidenziati;

Ritenuto  che  tale  circostanza  consenta  al  predetto  professionista  un  migliore 
coordinamento delle iniziative processuali con le altre parti civili e un inquadramento delle 
problematiche antimafia di livello ultraprovinciale;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina del difensore di persona offesa e al 
conferimento della procura speciale per rappresentare la Provincia di Reggio Emilia nel 
giudizio presso la  Corte di  Cassazione nel  suddetto  procedimento penale  (n.  8846/15 
R.G.N.R. – 8338/15 R.G.GIP – 577/17 R.G.APP.), conferendo allo stesso Avv. Fischer 
procura speciale, nonché specifico incarico di assistenza e rappresentanza difensiva;

Ritenuto pertanto:
• di autorizzare la vicepresidente f.f. a costituirsi parte civile nei procedimenti penali 

sopra menzionati, rilasciando la relativa procura speciale;
• di  individuare  nell’Avv. Federico  Fischer  del  Foro  di  Bologna  il  legale  al  quale 

affidare l’incarico per il suddetto procedimento penale;

Decreto N. 272 del 19/10/2018
pag. 2/5



Dato atto che il presente provvedimento è sottoscritto dalla Vicepresidente della Provincia, 
Ilenia Malavasi, che dal 04/10/2018 è subentrata nelle funzioni del Presidente ai  sensi  
dell'art. 12, comma 2, del vigente Statuto provinciale;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. la nomina del difensore di persona offesa nella persona dell’Avv. Federico Fischer del  
Foro  di  Bologna,  conferendo  al  medesimo procura  speciale  per  rappresentare  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia  nel  giudizio  presso  la  Corte  di  Cassazione  nel 
procedimento  penale  in  premessa  menzionato (n.  8846/15  R.G.N.R.  –  8338/15 
R.G.GIP – 577/17 R.G.APP.);

2. la procura speciale viene conferita all'avv. Federico Fischer, nato a Biella il 19.9.1973 
(CF: FSCFRC73P19A859L), del Foro di Bologna, con studio in Piazza Calderini, n. 1,  
Bologna  al  fine  di  rappresentare  e  difendere  la  costituita  parte  civile  Provincia  di  
Reggio Emilia presentando nell'interesse della stessa le rituali conclusioni nell'ambito 
dell'istaurato giudizio di Cassazione al fine di ottenere l'integrale risarcimento di tutti i 
danni patrimoniali e non patrimoniali nei confronti di: 

- BATTAGLIA Pasquale, nato a Crotone, il 5.11.1974
- BERNINI Giovanni Paolo, nato a Parma il 6.4.1973
- CAPPA Salvatore, nato a Cutro il 26.11.1968
- CIANFLONE Antonio, nato a Catanzaro il 14.04.1958
- CLAUSI Donato Agostino, nato a Crotone il 23.01.1972
- COLACINO Michele, nato a Crotone il 07.06.1974
- DILETTO Alfonso, nato a Cutro (KR) il 12.05.1967
- FLORO VITO Selvino, detto Salvatore, nato a Crotone il 03.03.1976
- FRONTERA Francesco, nato a Crotone il 21.04.1975
- GIBERTINI Marco, nato a Modena il 22.12.1965
- GIGLIO Giulio, nato a Crotone il 29.06.1974
- GIGLIO Giuseppe, nato a Crotone il 22.9.1967 
- GUALTIERI Antonio, nato a Cutro (KR) il 27.07.1961
- LAMANNA Francesco, nato a Cutro (KR) il 06.04.1961
- LEPERA Francesco, nato a Catanzaro il 10.08.1971
- MARTINO Alfonso, nato a Crotone il 03.04.1979
- MESIANO Domenico, detto Mimmo, nato a Catanzaro il 08.09.1973
- PALLONE Giuseppe, nato a Cutro (KR) il 08.12.1964
- PAGLIANI Giuseppe, nato a Reggio Emilia il 09.07.1973
- RICHICHI Giuseppe, detto Andrea, nato a Crotone il 30.11.1979
- SARCONE Nicolino, nato a Cutro (KR) il 06.06.1965
- SILIPO Antonio, nato a Cutro (KR) il 06.10.1969
- TATTINI Roberta, nata a Bologna il 27.03.1973
- TURRA’ Roberto, nato a Cutro (KR) il 29.04.1975

Decreto N. 272 del 19/10/2018
pag. 3/5



- VILLIRILLO Romolo, nato a Crotone il 07.04.1978;

3. di dare atto che con successivo provvedimento del competente Dirigente si procederà 
all'assunzione dell'impegno di spesa e alla liquidazione delle competenze spettanti 
all’Avv. Federico Fischer;

4. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 272 del 19/10/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/10/2018 LA VICEPRESIDENTE
F.to MALAVASI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 272 del 19/10/2018
pag. 5/5


